АДМИНИСТРАЦИЯ

КУДИНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 апреля   2025 год                            № 26

«Об утверждении Перечня муниципальных программ Кудинцевского

сельсовета Льговского района Курской области на 2025 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

постановлением Администрации Кудинцевского сельсовета Льговского района

Курской области от 21 октября 2013 № 94 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ

муниципального образования «Кудинцевский сельсовет» Льговского района

Курской области, Администрация Кудинцевского сельсовета Льговского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ

Кудинцевского сельсовета Льговского района.

         2. Контроль за, исполнением настоящего постановления возложить на  и.о.

зам. Главы Кудинцевского сельсовета Языкову Л.И.

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

опубликования на официальном сайте МО «Кудинцевский сельсовет» Льговского

района Курской области в сети «Интернет».

Глава Кудинцевского сельсовета

Льговского района        И.В. Муравьева

УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением Администрации

Кудинцевского сельсовета

Льговского района Курской области

от 24 апреля 2025 года № 26

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ Кудинцевского сельсовета Льговского района

Курской области на 2025 год

Наименование

муниципальной

программы

Кудинцевского

сельсовета

Льговского района

Курской области

Ответственный

исполнитель

Соисполни-

тель
Участники

Основные направления реализации

муниципальной программы

Кудинцевского сельсовета Льговского

района Курской области

«Противодействие
нелегальной
миграции на

территории
МО «Кудинцевский

сельсовет»

Льговского района

Курской области
на 2022 – 2025

годы»

Администрация

Кудинцевского
сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского
сельсовета

Льговского

района Курской

области

- обеспечение эффективного

регулирования внешней миграции на
территории МО «Кудинцевский

сельсовет» Льговского района Курской

области, соответствия параметров

стратегии социально-экономического и

демографического развития сельского

поселения ;
- противодействия незаконной миграции.

 «Нулевой

травматизм» в

администрации

Кудинцевского
сельсовета

Льговского района

Курской области

 на 2022-2026 годы»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского
района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского
района Курской

области

1. Обеспечение безопасности и здоровья

работников на рабочем месте.

2. Предотвращение несчастных случаев в

помещениях администрации, при выездах
на места.

3. Обеспечение соответствия

оборудования и процессов работы

государственным нормативным

требованиям по охране труда, пожарной

безопасности.

«Обращение с

твердыми

коммунальными

отходами на

территории

Муниципального

образования
«Кудинцевский

сельсовет»

Льговского района

Курской области»

Администрации

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрации

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

- ликвидация несанкционированных

объектов размещения ТКО и обеспечение

планово-регулярной системой сбора и

вывоза ТКО на территории МО;

- организация, согласование и внесение в

реестр площадок по сбору ТКО;

- приобретение контейнеров для
организации площадок ТКО;

- изготовление с местного расчета на

строительство площадки под ТКО;

Определение и межевание земельных

участков под площадки по сбору ТКО.

«Охрана земель на

территории

Кудинцевского

сельсовета

Льговского района»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

Повышение эффективности

использования и охраны земель на

территории Кудинцевского   сельсовета

Льговского района, в том числе:

1) предотвращение и ликвидации

загрязнения, истощения, деградации,

порчи, уничтожения земель и почв и
иного негативного воздействия на земли

и почвы,

2) обеспечение рационального

использования земель,

3) улучшение экологической обстановки

на территории сельсовета, сохранение

природы населенных пунктов для

обеспечения здоровья и благоприятных

условий жизнедеятельности населения.

4) охрана, восстановление и развитие

природной среды (посадка деревьев,

кустарников);

Плана

противодействия

коррупции в

Администрации

Кудинцевского

сельсовета

Льговского района

на 2025 – 2028 годы

Администрация

Кудинцевского
сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского
сельсовета

Льговского

района Курской

области

Выполнение требований

законодательства в муниципальных
учреждениях Кудинцевского  сельсовета

Льговского района функции и

полномочия учредителя которых

осуществляет Администрация

Кудинцевского сельсовета  Льговского

района

Исключение фактов коррупции среди

муниципальных служащих

Администрации Кудинцевского

сельсовета Льговского района, а также

работников в должностные обязанности
которых входит участие в проведении

закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных нужд

«Развитие культуры

на территории

Кудинцевского

сельсовета

Льговского района

Курской области  на

2025-2028 годы»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

МКУК «

Кудинцевск

ий

центральны

й сельский

Дом

культуры»

Льговского

района

Курской
области

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

Сохранение, пополнение и использование

культурного и исторического наследия

Кудинцевского сельсовета, обеспечение

равного доступа населения к культурным

ценностям и участию в культурной

жизни, развитие и реализация

культурного и духовного потенциала

каждой личности;

создание благоприятных условий для

устойчивого развития сферы культуры
Кудинцевского сельсовета

«Повышение

эффективности

работы с

молодежью,

организация отдыха

и оздоровления

детей, молодежи,

развитие

физической

культуры и спорта в

Кудинцевском
сельсовете

Льговского района

Курской области на

2022-2024 годы»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

  повышение интереса населения

муниципального образования к занятиям

физической культурой и спортом;

физическое воспитание и формирование

здорового образа жизни детей

дошкольного возраста;

физическое воспитание и формирование

здорового образа жизни школьников;

организация физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы

среди людей среднего, старшего и
пожилого возраста с целью укрепления

здоровья, продления долголетия;

формирование потребности здорового

образа жизни у жителей муниципального

образования

«Развитие  малого и

среднего

предпринимательст

ва на территории

МО «Кудинцевский

сельсовет»

Льговского района

на 2024-2026 годы»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

- Создание на основе программных мер

благоприятных условий для развития

малого и среднего предпринимательства в

Кудинцевском сельсовете;

- обеспечение реализации целей и

принципов, установленных Федеральным

законом от 24 июля 2007 г.  №209-ФЗ «О

развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской

Федерации»;

- создание условий для устойчивого

функционирования и развития малого и

среднего предпринимательства,

увеличения его вклада в решения задач

социально-экономического развития

поселения.

«Обеспечение

доступным и

комфортным

жильем и

коммунальными

услугами граждан  в

МО «Кудинцевский

сельсовет»

Льговского района

Курской области на

2024-2026 годы»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

Повышение  уровня социального

обустройства  населения

«Комплексное

развитие систем

коммунальной

инфраструктуры

муниципального

образования

« Кудинцевский

сельсовет»
Льговского района

Курской области на

2020-2025 годы»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

-анализ всех получаемых,

транспортируемых и потребляемых

энергоресурсов;

-совершенствование нормативных и

правовых условий для поддержки

энергосбережения и повышения

энергетической эффективности;

-проведение обязательных
энергетических обследований;

-создание экономических,

преимущественно рыночных, механизмов

энергосберегающей деятельности;

-нормирование энергопотребления в

бюджетной сфере, коммунальном

хозяйстве, жилищном фонде,

агропромышленном комплексе и прочих

сферах;

-оснащение приборами учета

используемых энергетических ресурсов и
их диспетчеризация, автоматизация в

сфере контроля и учета расхода

энергетических ресурсов;

-проведение необходимых мероприятий

по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности

муниципальных учреждений Льговского

района Курской области;

-развитие инновационных малых и

средних предприятий, обеспечивающих

разработку и внедрение

энергоэффективных материалов,
оборудования, технологий.

«Комплексное

развитие

социальной

инфраструктуры

МО «Кудинцевский

сельсовет»

Льговского района

Курской области на

2020-2025 гг.»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

- повышение безопасности, качества и

эффективности использования

населением объектов социальной

инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов

социальной инфраструктуры;

-  сбалансированное, перспективное

развитие социальной инфраструктуры;

- повышение расчетного уровня

обеспеченности населения услугами;

- повышение эффективности
функционирования действующей

социальной инфраструктуры.

«Транспортной

инфраструктуры

МО «Кудинцевский

сельсовет»

Льговского района

курской области на

2020-2025 гг.»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

-  повышение безопасности, качества и

эффективности использования

населением объектов транспортной

инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов

транспортной инфраструктуры;

-  сбалансированное, перспективное

развитие транспортной инфраструктуры;

- повышение эффективности
функционирования действующей

транспортной инфраструктуры.

«Энергосбережение

и повышение

энергетической

эффективности

Администрации

Кудинцевского

сельсовета

Льговского района

Курской области на

период 2023-2025
годы»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

1. Проведение комплекса

организационно-правовых

мероприятий по управлению

энергосбережением, в том числе

создание системы показателей,

характеризующих энергетическую

эффективность при потреблении

энергетических ресурсов, их

мониторинга, а также сбора и анализа

информации об энергоемкости
экономики муниципального

образования;

2. Разработка и реализация

мероприятий, направленных на

энергосбережение и повышение

энергетической эффективности

учреждений;

3. Обеспечение учета объемов

потребления ТЭР и воды с

использованием приборов учета.

«Защита населения

и территории от

чрезвычайных
ситуаций,

обеспечение

пожарной

безопасности и

безопасности людей

на водных

объектах»

на 2023-2025 годы»

Администрация

Кудинцевского

сельсовета
Льговского

района Курской

области

 Добровольная

пожарная

команда
Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области (далее –

ДПК)

обеспечение комплексной безопасности,

минимизация социального,

экономического и экологического
ущерба, наносимого населению,

экономике и природной среде

муниципального образования от

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, пожаров,

происшествий на водных объектах,

биологической и химической опасности;

уменьшение количества пожаров,

снижение рисков возникновения и

смягчение последствий чрезвычайных

ситуаций;
снижение числа травмированных и

погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от

пожаров;

создание необходимых условий для

обеспечения пожарной безопасности,

защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования

Добровольной пожарной команды на

пожары, поисково-спасательных служб –

на происшествия и чрезвычайные

ситуации;
улучшение работы по предупреждению

правонарушений на водных объектах;

создание резервов (запасов)

материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций в особый период;

повышение подготовленности к

жизнеобеспечению населения,

пострадавшего в чрезвычайных

ситуациях;

минимизация социального и

экономического ущерба, наносимого

населению, экономике и природной среде

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, пожаров и

происшествий на водных объектах

«Развитие
муниципальной

службы в

Кудинцевском

сельсовете

Льговского района

Курской области  на

2024-2026  годы»

Администрация
Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области,

 Администрация
Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области,

- формирование эффективной системы
управления муниципальной службой;

- повышение ответственности

муниципальных служащих за результаты

своей деятельности;

- обеспечение открытости и прозрачности

муниципальной службы;

- укрепление материально-технической

базы, необходимой для эффективного

развития муниципальной службы;

- создание единой системы непрерывного

обучения муниципальных служащих

Программа
профилактики

рисков причинения

вреда (ущерба)

охраняемым

законом ценностям

на 2025 год при

осуществлении

муниципального

контроля в сфере

благоустройства на

территории

Кудинцевского
сельсовета

Льговского района

Курской области

Администрация
Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области,

 Администрация
Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

Устранение  причин, факторов и условий,
способствующих причинению или

возможному причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностями

нарушению обязательных требований,

снижение рисков их возникновения.

2. Снижение  административной нагрузки

на подконтрольные субъекты.

3. Повышение результативности и

эффективности            контрольной

деятельности ч сфере благоустройства.

Программа

профилактики

рисков  причинения

вреда (ущерба)

охраняемым

законом ценностям

по муниципальному

жилищному

контролю на
территории

Кудинцевского

сельсовета

Льговского района

Курской области на

2025 -год.

Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

 Администрация

Кудинцевского

сельсовета

Льговского

района Курской

области

1.Стимулирования добросовестного

соблюдения обязательных  требований

всеми контролируемыми  лицами;

2.устранение условий, причин и факторов

,способных привести к нарушениям

обязательных требований  и (или)

причинению вреда( ущерба) охраняемым

законом ценностям;

3. Создание условий для доведения
обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение

информированности о способах их

соблюдения.

Увековечение

памяти  погибших

на территории МО «

Кудинцевский

сельсовет»

Льговского района

Курской области на

2025-2028годы»

      -   Обустройство мест захоронений

погибших при защите отечества;

Востановление  ( ремонт, реставрация,

благоустройство,) воинских захоронений.

Комплексное

развитие сельской

территории  МО «

Кудинцевский

сельсовет»

Льговского района

Курской области на

2025-2028годы

   1.Организация взаимодействия между

предприятиями, организациями и

учреждениями при решении вопросов

благоустройства территории

муниципального образования

«Кудинцевский  сельсовет» Льговского

района Курской области.

2.Стимулирование инвестиционной

активности в агропромышленном
комплексе путем создания благоприятных

инфраструктурных условий на

территории Кудинцевского  сельсовета.

3. Приведение в качественное состояние

элементов благоустройства:

- создание и обустройство зон отдыха,

спортивных и детских игровых площадок,

площадок для занятий адаптивной

физической культуры и адаптивным

спортом лиц с ограниченными
возможностями здоровья;

- организация освещения территорий,

включая архитектурную подсветку

зданий, строений, сооружений, в том

числе с использованием

энергосберегающих технологий;

- сохранение и восстановление историко-

культурных памятников.

- благоустройство территорий,

прилегающих к зданиям, строениям и

сооружениям, являющимися

муниципальной собственностью;
- благоустройство площадей,

центральных улиц, пешеходных дорожек

и освещения, не входящих в элементы

обустройства автомобильных дорог

общего пользования.

4.Привлечение жителей к участию в

решении проблем благоустройства.

5. Восстановление и реконструкция

уличного освещения, установка

светильников в населенных пунктах.

6. Вовлечение жителей поселения в
систему экологического образования

через развитие навыков рационального

природопользования, внедрения

передовых методов обращения с

отходами

7. «Увековечение памяти погибших на

территории МО «Кудинцевский

сельсовет» Льговского района Курской

области при защите Отечества»

Профилактика

терроризма и

экстремизма на

территории
Кудинцевского

сельсовета

Льговского района

на 2023-2025 годы

   1)  обеспечение антитеррористической

защищенности населения, участие в

профилактике  терроризма и экстремизма;

2) проведение воспитательной,
пропагандистской работы с населением

поселка, направленной на

предупреждение террористической и

экстремистской деятельности, повышение

бдительности.

3) проведение мероприятий по

профилактики и противодействия

терроризму объектов жизнеобеспечения,

а так же организацию проведение

мероприятий по их антитеррористической

защищенности.